indignationem eemulorum, id facias. Nam quæ cura de mobilibus? Ego te non curo, nisi præcipue mores curaveris. Valete cum fratribus meis, et aliis, de quibus optare debemus ut valeant. Hoc tibi impertiuntur domestici nostri, quos valere desideras.

EPISTOLA XCII.

AD . . .

Gratias quantas possum refero sublimitati et fidei vestræ, quæ me per tot terrarum et maris spatia dignata est scripti sui solatio recreare. Fortunæ quidem sævitiam, dum in utrumque nostrum sæviebat vehementer exhorui, sed ex quo spiritus ejus, vobis redditæ quiete detumuit, auram mihi, et si non sentire, vel certe, auctore Domino, et vestra faciente industria, prospicere video mitiorem. Quod si exigentibus peccatis meis, spem meam, quod absit falli contigerit, forti et læto animo per misericordiam Domini corpus meum flagello dispensationis divinæ subjiciam, certus quod nulla nocebit adversitas, si iniquitatis jugo colla substraxero. Porro mentis meæ angustias serenat testimonium conscientiæ innocentia, quæ illius solius veretur judicium, ante cuius tribunal convenient in brevi dives et pauper, et cogentur omnes filii hominum pro se redder rationem. Cæterum innocentiam meam quid attinet excusare, cum eam sanctitas vestra plenius et planius noverit? Sicut fuerit voluntas in cœlo, sic fiat. Bis exsulat, qui domi exsulat, et peregrinantes interdum, gratiam præordinate felicitatis non deserit.

EPISTOLA XCII.

AD MONACOS DE N.

Monachis de N.

Omnem animam potestatis superioribus subiectum Spiritus sancti per apostolum suum emissam præceptio, cui quisquis resistit, divinæ dispositioni convincitur contraire. Virtus si quidem obedientiæ est, qua divinis humana, terrena cœlestibus sociantur. Cujus contemptores, quantum in se est, scandunt Ecclesiæ unitatem, et dirumpunt compaginem spiritus, quæ consistit in vinculo pacis. Unde de vestra fraternitate, quæ per misericordiam Dei, arctioris vitæ professa est regulam, et eminentissimæ religionis assecuta est gradum; satis admirari non possumus, quod mandatum domini papæ et nostrum hactenus contempsistis. Cum enim vos ex mandato apostolico sæpius, ut oportuit, et forte sæpius quam oportuerit paterna diligentia communissemus, quatenus decimas Roffensis ecclesiæ Paridi archidiacono ut justitia exigit restitueretis, iteratis præceptis non modo non prosecimus, sed nec subjectio- nis, aut alicujus humilitatis verbi aut operis testimonio, nobis apparuere vestigia. Quia ergo, licet nostram æquanimiter interdum portare possimus injuriam, contemptum domini papæ dissimulare non possumus, nec debemus, vobis præcipiendo manda- mus, ut omni occasione et dilatione remota, præfa- tas decimas memorato archidiacono juxta mandatum

A apostolicum restituatis, adivinis, secundum statuta Patrum, abstinentes, donec domini papæ mandatum, et nostrum impleveritis: ecclesiam quoque nullus vestrum præsumingredi, dum crimine inobedien- tiæ, scelus ariolandi et idolatriæ perpetretis.

EPISTOLA XCIII.

AD EPISCOPUM NORWICENSEM.

Episcopo Norwicensi.

Dilecti filii nostri R[icardus] de Dracontona, et A. frater eius, sua nobis conquestione flebiliter sugges- serunt, quod in injuriam sacrorum canonum et no- stram a filio nostro R. archidiacono Norwicensi in- juste tractati sunt, nec eis potuerit apud eumdem archidiaconum interposita appellatio suffragari. Ad- B jiciunt etiam, quod, postquam fuerat ad nos appelle- latum, fraternitas vestra sub regie jussionis obtenu- quadam imagine judicio jam dictum A. advocatione ecclesie S. Andreæ de Ringet conata sit spoliare, ut in R[ad.] extraneum transferretur, unde et idem R[ad.] ausu sacrilego, assentiente sibi, sed et pa- trocinante R. archidiacono, prædictam ecclesiam memorato Ricardo qui eam judicio nostro, et fra- trum qui aderant, legitime possidebat, præsumpsit auferre. Super his autem quia testibus et instru- mentis nobis fidem facere parati erant non potui- mus non moveri. Verumtamen, ut merita totius causæ partium assertione plenius agnoscamus, terminum quem vestra dilectio postulavit, partibus duximus indulgendum, omnibus tamen in irritum devocatis, quæ post appellationem præsumpta sunt.

C Licet enim interdum propriæ personæ æquanimiter injurias supportemus, injuriam tamen sanctæ Cantuar. ecclesiæ, et contemptum sedis apostolicæ, cuius vice fungimur, dissimulare non possumus, nec debemus. Hujusmodi ergo auctoritate sæpe fa- tum archidiaconum Dominica, qua cantabitur: *Cantante Domino, nostro conspectui apparere jubeatis, prænominatis fratribus R[icardo] et A. superdammis et injuriis responsurum, et inobedientia, et contem- ptu domini papæ et nostro, et participatione sacri- legii, R. quoque de Passu, generum archidiaconi ad sedem apostolicam excommunicatum transmittatis eo quod instinctu diaboli presbyterum interfecit.* Noverit autem archidiaconus quid eum consequatur, si prædicto sacrilego communicare ausus est, dum D a participatione ejus ecclesiam abstinet. Præcipi- mus ut ecclesiam de Ringet cum ablatorum integritate prænominato R[icardo] restitu faciat. Quod si Rad. extraneus nostris et vestris mandatis obe- dire contempserit, in eum severitatem ecclesiasti- ce discipline exercere non differatis. Si autem ad- versus Ricardum aliquid juris sibi competere credi- derit, illud media æquitate, ubi justum fuerit, post- mobum poterit obtinere.

EPISTOLA XCIV.

AD MAGISTRUM GAUFRIDUM.

Amico et cognato suo magistro G., suus JOANNES

beriensis, salutem, et si quid ea jucundius. An sœpe, rarius tamen quam vellem, literas is receperim, nullarum gratior fuit adventus, illarum quæ mihi sub domesticæ eruditio[n]is ritate necessitatem veritatis indexerunt. Gau[m]ique quod de thesauro scientiæ vestræ nunc m[od]i probitatis exemplum, quod vobis reservat et mihi communicatum est. Potero quidem similibus animari ad fortia, et Domino pro te, ad altiora descendere, si mihi propitia suæ manum porrexerit, qui illorum duntaxat m[od]i finem illustrat, quorum se meminit esse pium. Et licet illius nostri, quisquis fuerit, sit da memoria, et sententia probabilis videatur, men, ut arbitror, unde mœrori suo poterit exhibere solatium. Magnum equidem est hon[or]a fascibus illustrari, sed procul dubio majus idem virtutum titulis promerer. Unde qui is assecutus est meritum, etsi rerum opulentia fastus non accedat honoris, collato tamen debet esse contentus: ne si impatientis coniæ stimulo, quasi injuria, murmuraverit, viratitudinis, hoc ipso quod habere, visus est esse videatur indignum. Et utinam, si studioræmum non assequimur, saltem non desti[re]r et merito! Non tamen hæc idcirco propono, a senis nostri eruditione recedam, cui, Domini[n]ente, tota vigilantia mentis et corporis obstrandum esse decrevi: quod pusillanimitatem is veremini, et timorem timetis suspicionum, inter quidem facitis et amice. Non enim Pom- aut eo qui ipsum vicit, major, aut Augusto ntiior, Cicerone aut Curione disertior sum, qui quantum suspicionis aura nocuerit, vos histoi[m] series trita perdocuit. Taceo quod toties em Machabæum ante fregerit pusillanimitas, gentium fortitudo. Unde constat, quod illo[m]petum a me sustinere non potero, nisi me n[on] soveat, qui protegit hominem a pusillitate spiritus et tempestate: in illius autem non timebo, quid exterius ingerat homo, aut is murmurat caro. Ceterum equus quam- elox cessante stimulo fit tardior, et ut ait qui-

... Corrumptunt otia mentem,
et capiunt vitium, ni moveantur aquæ:
mens mea, quæ sui vitio, ne dicam natura, est, innatam ignaviam non deponet, si non us exhortationum aculeis excitetur. Erit ergo risus et diligentia vestræ frequentius somnus et torporem excutere, ut quem ad bene un non propria, saltem virtus accendat alieni eo vero maxime vera amicitia fidem agnosi me sic mihi reddideritis, ut vitis non parat ut de cetero necentur cautius statuatis ea faciem meam, ne in eo deterius semper aliis eam, in quo mihi quoque non novero dise.

EPISTOLA XCV.

AD JOSSELINEUM EPISC. SARESB.

JOSSELINEO episcopo Saresberiensi.

Fratres Hospitalis, novo quodam et inaudito humanitatis titulo, ut privatas faciant eleemosynas, calumnias ingerunt manifestas, rapiunt ut distribuant, de alieno placant Altissimum, et contumeliam apostolorum ligandi et solvendi usurpat officium, usurpat claves Ecclesiæ, liberalitate pontificum abutentes, ecclesias, quas semel occupaverint, episcoporum subtrahunt potestati, quorum nituntur potestate, vel auctoritate, si aliquem provincialium convenire voluerint. Si vero convenienter ab alio, pontificalis auctoritas evanescit, cum asserant se forum non habere nisi Romanum vel Hierosolymitanum. Unde sublimitati vestræ consulendum et supplicandum decrevi, ne malitia eorum, quam exercent, adversus latorem præsentium, clericum et sacerdotem vestrum, indulgeatis, cum causa eorum magis vestram lèdere videatur Ecclesiam, quam istius personam. Omnem enim ecclesiam quam eis concesseritis, vobis et successoribus vestris auferetis.

EPISTOLA XCVI.

AD PETRUM ABBATEM CELLENSEM. [A. D. 1460.]

Abbati Cellensi.

Litteras beatitudinis vestræ mihi lator præsentium attulit, sed ipsis Paschalium solemnis feriaverunt. In reparationis ergo vestræ querelas graviter accepi, et eodem animo quo eas noveram esse conscriptas, nisi quod in anima puriori sinceriorem esse credo charitatis affectum. Si enim super his, vel vitio arrogantiæ et ingratitudinis vobiscum contendero, præter eam que perspicuis et perpetuis virtutum titulis illustratur, domestica probatione convincor. Gratia siquidem Domini et vestra, sum quidquid sum, si quid tamen sum, et institutionis vestræ beneficio me spero semper futurum meliorrem.

D Scripseram quidem vobis de adventu meo, quod ex subjectis causis fore credideram. Quod vero sententiam mutavi vel distuli, non levitas mea, sed consilium amicorum meorum fuit. Unde hoc aut nullam arbitror, aut levem culpam, cum et Altissimus sententiam mutet, cuius consilium manet in æternum. Non enim fortunæ insidias solus potui declinare, cum omnia quæ sub sole sunt, lubricæ sortis vana versentur in alea. Fluxus etenim temporis, motus rerum, caligo mentium, levitas animorum, axem fortunæ tanta sui agilitate circumferunt, ut non modo rotam ejus, sed et totius orbis molem facile constet esse volubilem. Verum ne non tam me excusare, quam rerum conditionem frustra videar accusare de omnibus, sed causa cognita judicare. Status itaque mei faciem parumper inspice, serenissimi domini nostri regis Anglorum, ab anno præterito, gravis in me studio æmulorum excitata est indignatio. Si causam quereritis, professio libertatis, veritatis defensio crimina mea sunt:

testis est mihi scrutator cordium, quem inutilis et perniciosa vita mea tota semper et nimis offendit, quia alterius culpa, quod ad dominum regem, conscientiam nescio. Ipsum, ut audistis, adire disposeram, meam innocentiam purgaturus, sed per familiares suos didici, me nullomodo admittendum in absentia domini Cantuariensis et eo medianti mihi posse gratiam reformari. Præterea domini regis redditus nobis in dies singulos promittebatur. Quid ergo facerem? Insulam egredi imaginem videbatur habere distugii: calumniatorum declinare congressum, esset ream conscientiam profiteri: principis non exspectare conspectum, caput meum læsæ majestatis obnoxium legibus ficeret; ad summam, testimonium innocentis conscientiae, auctoritas Romani pontificis, prudentum consilia familiarium preces tandem persuaserunt, ut examen causæ, si fieri potest, domi exspectem, ubi finis poterit esse, et sumptu facilior, et copia amicorum fertilior. Sed hæc, ut scribitis, renuntiasse debueram: has equidem partes fidelibus vestris amicis meis, venerabilibus viris, Joanni thesaurario Eboracensi, et magistro Willelmo commiseram procurandas. Proprium nuntium idcirco destinare distuli, quia naufragii brevis, ut videbatur, licet magni, adhuc dubius erat eventus, et quia mallem læta quam tristia nuntiare. Unde etcursum vestrūm mecum retinui per dies aliquot in adventum illustris regnæ Anglorum, et clarissimi viri cancellarii regis, qui, per misericordiam Domini, procellam mihi detumuisse dixerunt. Potens est autem Dominus vestris, et Ecclesiæ suæ, pro qua patior, precibus, eam, quantacunque sit, in auram commutare, et innocentiam meam perducere ad portum quietis optatae.

Hæc hactenus.
Ex quo fidelem nuntium inveneritis, mihi, si placet, epistolas beati Bernardi transmittite. Precor etiam, ut flores aliquos verborum ejus, et vestrorum, et cantoris Trecensis, et si qui sunt similes, colligi facialis: ita tamen ut florum lætitia non perimat aut minuat fructus utilitatem. Ego procul dubio, auctore Domino, vos in mea, aut proprii nuntii persona, antequam autumnus exeat, visitabo. De liberalitate, quam in fratrem meum exercuistis, quas possum vobis gratias refero. Charissimum autem nostrum, T., præpositum vestrūm, nomine meo persalutate; his quoque salutatis qui vos diligunt, et me neverunt, quos etsi non chartæ brevitas, mentis tamen complectitur latitudo.

EPISTOLA XCVII.

AD EUMDEM. [A. D. 1157.]

In adventu nuntii vestri ad nos serenissimi domini nostri regis Anglorum, qui ad Alpinos et sub-Alpinos Britones prosector est expugnandos, expeditio nos tenebat occupatos, quidem totius regni negotiis, sed præcipue sollicitos in custodia illustris eginæ Anglorum et liberorum domini regis, qui

A commissi sunt fidei domini Cantuariensis, a cuius ego latere non recedo: inde utique ut eminentiam vestram nec per nuntium meum tam cito potuerim visitare. Cæterum quid doloris et mœroris animæ meæ nuntius vester attulerit, prudens et sciens taceo, ne, si super dolorem vulnerum vestrorum, meum quoque addidero, ampliori tristitia absorbeamini, cum saucia mens recordatione, nedum inundatione tristium exulcerari soleat potius, quam foveri. Malorum quidem meminisse juvat, sed cum præteriorint, tunc demum placet fuisse prostratum, cum fortior prævalueris. Miserrum quoque fuisse jucundum est, sed jam de felicitate gaudenti. Sie, sic infortunii grata est recordatio, sed cum de fortuna injurya triumpharis. Quis B ædium suarum ruinam lætis oculis aspicit? quis domus suæ flagrantis aut fumantis incendia libens intuetur? Proinde, mi charissime, a tanti mœroris memoria animum pariter paululum avertamus, conversi ad eum qui fideles suos tentari non patitur supra id quod possunt, faciens quidem de tentatione proventum, ut omnia cooperentur in bonum. In sorte namque justorum peccatorum virga non permanet, et quidquid ab iniuitate recedit, seu prosperi, seu adversi faciem induat, nihilominus proficit ad salutem, et conatur ad gloriam. Ex rerum namque difficultate crescit meritum fidei, et gloriosior est triumphus, quem assiduitas laborum, et periculorum susceptio, et jugis patientia præcesserunt. Si de se præsumit aliquis in quo deficit, si de Domino, in quo non proficit: *Sine me, inquit, nihil potestis facere (Joan. xiv);* et in eo cuius spiritu agitur apostolus, omnia potest. Quis virorum fortium et sublimium illud non libenter amplectitur?

*Tu ne cede malis, sed contra audientior ito,
Qua tua te fortuna sinat.*

(Virg. *Aeneid.* vi, 95.)

Quid ergo [ille] quem Verbum Patris invitat ad fortia, et animat in tribulatione malorum, et dolore? dicens: *Confidite in me, ego vici mundum (Joan. xvi).*

Dilatare voluit Dominus nomen suum, et martyris sui (10) gloriam transferre ad externas nationes, ut qui quasi sub modio Senonensis Ecclesiæ latebat, respondeat in medio nationum, et multitudine populorum. In ædes suas tantum forte permisit incendium, ut quasi beneficio ignis examinatæ, auctore Domino, cum reædificatæ fuerint, sicut mundiores, ita appareant pulchriores. Cum vero Ecclesiam Anglorum sollicitare placuerit, diligenti sollicitudine prudentes et honestos viros in hoc opus eligere studeatis, quorum peccata minime ruborem incutiant innocentiae vestrae: veniant quidem muniti commendatitiis precibus principum vestrorum, non quo res aliter expediri non possit, sed quia facilius et felicius promovetur negotium, quod magnorum virorum est auctoritate subnixum. Affectum spon-

(10) In cod. N. nota marginalis est: *Sti Aigulfi.*

minus Cantuariensis, effectus autem Dominus A quid auxili vel consilii poterimus, libenti animo
abit. Quid de me dicam, qui totus vester conferemus. Vale.
et illorum?

æterno liberalitati vestræ pro epistolis beati di gratias ago, antiquis insistens precibus, es verborum ejus quos conquerere poteritis transcribi faciat, et si quid hujusmodi apud iratum est, per nostros nuntios afferatur. ea beati Aigulfi mihi pignora promisisti, is gratulari non possum; sed licet mihi sufficiatia vestra, precor, si fieri potest, ut de reliquo Savinæ, Memorii, Frodobertri, et aliorum pane nutritus sum, per eosdem mihi s. Quod autem hujusmodi mitti placuerit, vestra signatum tradatur nuntiis, et litterarum prosecutione fiat authenticum.

EPISTOLA XCVIII.

ENRICUM EPISC. WINTONIENSEM. [A. D. 1157.]
uno episcopo Wintoniensi (1).

Et quanta mala Ecclesiis Christi procuret is absentia, etsi antea nobis fuissest incognitus solo peregrinationis vestræ dispendio poterit didicisse. Biennium enim est ex quo fames in terra vestra, non equidem fames victuariorum satietate a cultu Domini avertitur, et que recalcitrat populus incrassatus, impinguatus, dilatatus, sed fames audiendi verbum Domini. i siquidem petierunt panem, et non erat qui ret eis. Si ergo ad aliquem vicinorum solos filii tres panes, domui vestræ mutuaturi accessum creditorum continuo sustinemus difficultates, copia excusationum opponit, ut filii quienus in cubili, ad importunitatem nostram vix aliquis et aperiat vel nobis pro reverentia. Si autem ad extraneum vel peregrinum urbis necessitate confugimus, timemus, ne pro serpentem, aut ne pro ovo porrigit scorpio. Præterea oves vestræ aut non audiunt, aut audiunt vocem alienorum. Quid multa? jacit Domini, quæ quotidie fit in rebus et moribus, sufficiunt enarrare. Audite ergo, dilectissime in Domino, planctum esurientium, audite vagientium parvolorum, audite vocem sponsæ more languet, et vestro desiderio intabescit. denique vocem sponsi, qui vos constituit familiam suam, ut ei cibum detis in tempore. itaque ad ecclesiam vestram, et totam insipientiæ et virtutis vestræ radiis illustrate. os moveant damna rerum, quem respiciunt la animarum. Procul dubio satius est et s, ut sollicitudinis vestræ vigilantiam commisisse ecclesiis impendatis, quam alienis. Dominus de securitate vestra nos fecit securos, et s, quos nominatim excludit, exceptis, quos itis, ad gratiam ejus poteritis introducere. tem redditui vestro congratulabimur, et quid-

A quid auxili vel consilii poterimus, libenti animo conferemus. Vale.

EPISTOLA XCIX.

AD EUDDEM. [A. D. 1157.]

Amicis nostris, urgente temptationis articulo, illam consilii viam credidimus ostendendam, quæ honestatis specie, aut utilitatis fructu, videtur præ ceteris eligenda. Et licet ambigentis animus recte consulenti obtemperare detrectet, charitatis tamen instantia non quiescit, donec reluctantem amicum ad bona pertrahat, vel invitum. Sic nos, reverende et amantissime frater in Domino, fraternitatem vestram ad propria redire monuimus, omnino non credentes honestati vestræ, aut ecclesiæ utilitati magis aliquid expedire. Ut enim cætera taceamus, B quæ longum est enarrare, profecto morum ruina longe miserabilior est, quam nummorum. Nec est de temporalium amissione dolendum, ubi dispendium incurrit æternorum. Duorum namque dolorum circa eumdem animum major denigrat alterum. Absit autem ut aliquis de vestra prudentia audeat suspicari, quod vilissima rerum, opes scilicet, animum vestrum moveant ubi periculum imminet animarum. Absit! ut invidia antiquo suo vobis possit insultare proverbio dicens :

Quod defles, illud amasti.

Unum e duobus elige, aut litis discrimen vultus, aut pacem. Si litis incertum præfertis, advertite quia nihil turpius est quam suis armis expugnari, et quasi mucrone proprio jugulari. Si pacem, redite, et pax est: sed timetis, et quidem ubi non est timendum. Nunquam enim venit in mentem serenissimi domini nostri regis ut innocentiam vitæ, integritatem famæ, gloriam regni, tanto deturparet opprobrio, ut manum suam et quacunque causa extenderet in Christum Domini, vel aliquam contumeliam a quoque pateretur inferri. In eo siquidem plurimum motus est, quod conductum petere necessarium credidisti, cum neminem eorum unquam læserit, quantæcumque processerint inimicitiae, quia ad se veniebat. Quid ergo timebatis, cum vos sua, et omnium nostrum voce et litteris revocaret? Sed vos mandatum domini papæ, et Cluniacensium vestrorum necessitas detinet. Porro et ipse dominus papa redditui vestro congratulabitur, nolens mandatum illud utilitati vestre præjudicium facere, et personam vestram Wintoniensi et Glastoniensi ecclesiis, plus quam Cluniacensi non ambigitis obligatam. Illarum quippe regimen suscepistis a Cluniacensibus absoluti. Qua ergo ratione ab istis ad illos divertistis? Nunquid sequum est, istis esurientibus, eorum pane illos satiari? Hæc non modo domini regis, sed fere omnium querela est. Certe an justa sit, vos videritis. Præterea ex absentia vestra se in necessitatibus regni a consilio vestro et auxilio quereretur destitutum, cum, Domino præcipiente, Cæsari reddi debeant quæ sunt Cæsaris. Unde plu-

In nomine Theobaldi Cantuariensis archiepiscop.

rimi suaserunt, ut in omnes vestros durius ageret, et in bona ecclesiæ, usque ad thesauros intimos, manum extenderet. Ipse tamen, incitante se turba, continet manus suas, et adventum vestrum utcunque exspectat. Quod si ecclesiam, et omnes vestros hac provocatione regis indignationi exposueritis, timendum est ne veniant majora metu, et vos, quos declinare non vultis prævisos, sentiat aculeos postmodum duriores. Precamur ergo, et in virtute charitatis consulimus ut redeatis, et ex quo vos audierimus esse Boloniæ, vobis in ipso littore nostro occurremus, procuraturi quomodo ad dominum regem cum honore perveniat, et finis jucundus tantis laboribus imponatur.

EPISTOLA C.

AD PAPAM ALEXANDRUM.

Domino papæ ALEXANDRO.

Ex mandato sanctitatis vestræ in præsentiam nostram citavimus venerabilem virum G. abbatem Westmonasteriensem monachis de Malvernæ responsorum super his quæ in audiencia vestra adversus eum proposuerant. In ipsa autem ventilatione causæ nobis ex testimonio venerabilium viorum Gilberti Hereford. episcopi, Hamelini abbatis Gloucestr., Raginaldi Persor. abb. evidenter apparuit, quod monachi Malvernæ graviora quam passi sunt promeruerant, vitio contumaciam suæ, et inobedientiam culpa, quam beatus Benedictus in monasteriis docet ceteris acrius puniendam; et quam tota fides Catholica, et omnis ecclesiastica disciplina, quasi scelus idolatriæ detestatur. Tandem conversi ad cor ab abbate suo, quem multis injuriis et vexationibus graviter læserant, saniori consilio usi, prostrati ad pedes ejus, veniam petierunt, et satisfactionem promittentes, restituto privilegio, quod a majestate vitiosa suggestione obtinuerant, intervenientibus nobis, et venerabilibus viris qui aderant, G. Roffensi episcopo, Silvestro abbate S. Augustini, in ipsis gratiam recepti sunt, et sic concordia reformata. Et quia cellulam Malvernæ Ecclesiae Westmonast. pleno jure ab initio constat esse subjectam, excellentiam vestræ preces porrigitur, rogantes ne contra consuetudinem omnium monasteriorum, eam patiamini jure suo privari, et justas petitiones abbatis, de quo meliora speramus, misericorditer audiatis.

EPISTOLA CI.

AD HENRICUM EPISCOP. WINTONIENSEM. [A. D. 1157.]

THEOBALDI episcopo Wintoniensi.

Super incolumentate vestra, quam a nuntiis vestris accepimus, lætamur plurimum, sed de ea mentis integritate, quæ rerum damna non sentit, congratulamur Altissimo, bonorum omnium largitor. Gravis quidem fuerat de rerum jactura tentatio, si non in fortè animum incidisset; verum fortitudo clarius elucescat, si tribulationis igne probata redierit ad ovile, quod ex pastoris absentia insidianum morsibus patet. Nec est, dilecte frater, quod vos amodo vereri oporteat, cum ipse rex adventum vestrum

A desideret, et pacem, et securitatem omnimodam repromittat, et ne de ea possitis aliqua ratione dubitare, eam in manu nostra cepimus, ducatum vobis dantes, a mari usque ad regem, moram vobis, et redditum, si expedierit, præparaturi. Si ergo diligitis ecclesiam vestram, si animam vestram, imo quia utramque diligitis, accepta opportunitate redire non differatis, ne, quod absit! quod æpe dimus, fiant conditionis vestræ novissima semper deteriora prioribus. Potestatis enim a Domino constitutæ geminabitur indignatio, si porrectam gratiam contemni præsenserit.

EPISTOLA CII.

AD ALEXANDRUM PAPAM.

Domino papæ ALEXANDRO.

B Sanctitatis vestræ mandatum debita veneratione suscipientes, creditoribus vestris satisfecimus, parati semper apostolicis opere mandatis, sed apostolatus vestri tempore paratissimi. Nos etenim per misericordiam Domini a fide Romanæ Ecclesie, ab obedientiæ famulatu, non carcer, non gladius, non, si qua gravior est persecutio, separabit: præser-tim cum illum videamus in throno Petri regnante, a quo doloribus nostris solatium exspectamus. Multa siquidem sunt, et fere importabilia, quæ pro domo Domini libenter, cum ita oporteat fieri, sustinemus, et certe majora quam quæ scripto committi expediatis. Speramus autem quod ea in brevi, auctore Domino, in auribus vestris commodius præsentes exponemus, eo quod vos ad Galliarum partes descendere, fama fere omnium consona voce concelebrat. Supplicamus ergo majestati vestræ, ut nos de adventu vestro, si placet, dignemini præmunire, quo paternitati vestræ, ut decet, promptius occurramus, et desideratissimo beatitudinis vestræ visu et alloquo citius gaudeamus. Interim, Pater dulcissime, nos scriptorum vestrorum solatio, et apostolicæ salutationis beneficio petimus saepius visitari, ne pii desiderii nostri dilatio, aut servitutis nostræ contemptum, aut defectum gracie vestræ, aut veteris amicitiae oblivionem, si non nobis, aliis tamen significare videatur. Et quia indefessa sollicitudine super afflictione matris nostræ sanctæ Romanæ Ecclesie jugiter concitantur viscera nostra, et ora filiorum infidelium dilatantur, qui laborem capitias pro languore nobis improprerant, expedit ut vestrum, et sanctæ Romanæ Ecclesiæ statum, et si tempestas adhuc cessata sœculo et serenum futuræ pacis alicunde resplendeat, litteris quas in gente nostra ad confirmationem fidelium possimus ostendere, nobis significari præcipiat. Me gravis languor, exigentibus culpis meis, æstate præterita adduxit ad portas mortis, cui me ad modicum factio jam testamento, rebusque omnibus usque ad victum tenuem erogatis, clemens Omnipotens manus, ut hac urbe morula liceat commissa deflere, subduxit. De reliquo namque breves sunt dies mei. Verum ut anima de carnis ergastulo lætior exeat, ad conspectum Altissimi gratias pro

benefactoribus actura, ad pedes clementiae vestre A tota mentis intentione jaceo provolutus, ut professionem abbatis Sancti Augustini, quam omnes prædecessores mei habuerunt, et mihi novissimo, et omnium minimo nunc pro bene placito vestro subtrahitur, ecclesie meæ restituatis. Hic est enim dolor ille unicus, qui corpus meum depascitur, lacraret animum imum et invalescit tantum hoc sub pectore vulnus, ut me patienter audiat clementia vestra : miseror et doleo, quod præterita hieme, nec in una petitio neque potui exaudiri, cum monachi S. Augustini contra me multitudinem obtinuerint litterarum. Litteras illas, quas solas pro nobis, de negotio illo nostri vobis nuntii attulerunt, Domino teste, pro reverentia et honore vestro, quem conservari desidero semper illæsum, nulli adhuc credidi ostendendas. Ego, cum illis placet, ex mandato vestro, ad suffraganeorum meorum tribunal protrahor et invitus.

EPISTOLA CIII.

AD R. CANCELLARIUM.

R. cancellario.

Gratias quantas possum, quias quantas debeo, reddere non sufficio, refero paternitati vestre, pro honore et beneficiis mihi et meis a vobis semper exhibitis, et maxime eo quod solus inter multos, quibus devotio mea quandoque innotuit, me littoris vestris in manu nuntiorum meorum, adhibita consolatione curastis instruere. Vestro itaque consilio acquiescens, convocatis iis, quos oportuit, in verbo, sicut me docuistis, processi, a mandatis apostolicis, nec pro temporali vita et in minimo recessurus. Videat Ecclesia Romana quid præcipue velit, aut quid expedit, pro ipsa, si necesse est, paratus sum, et carcerem, et in mortem ire : quisquis in Ecclesia auribus Romanæ de me aliud dicit, de suo loquitur, quia mendacium loquitur. Exhibito præteriorum probatio futurorum est. Me jam tertio, pro mandatis apostolicis, periculis, imo et morti exposui. Nunquid in fine viæ et vite senex eternum longilaboris et jugis obedientiæ præmium pro quacunque temporis fallaci promissione immutabo ? Ante mihi pereat totus mundus, quam ego pro ipso peream Deo meo. Haec ideo quia quosdam dominorum meorum cardinalium aliter quam mihi et ecclesiæ meæ expedit, aut quam ego de conscientia mea meruerim, in me audio animadversos : quibus si deliqui, quod tamen non recolo, tanquam dominis et patribus debita humilitate libentissime satisfaciam. Si non deliqui, obsecro per misericordiam Domini et justum judicium ejus, ut amoveant conceptæ indignationis aculeos, et antequam mihi bene promerenti amodo restituant gratiam. Et quia nuntii mei a quibusdam minus bene recipiuntur, petitio mea hanc, si hoc tamen auderem postulare, dominis meis cardinalibus per manum vestram desidero præsentari, et responsa eorum per litteras vestras recipere.

(12) Hunc paragraphum ad finem epistolæ sequentis adnectit codex Cantabrigiensis.

(12) Celebris fama est dominum papam ad Galliarum fines accedere. Ut ergo promptius illi et vobis occurramus, me per latorem præsentium, si placet, adhibita celeritate præmonete. Vivat et valeat paternitas vestra, memor mei in orationibus suis.

EPISTOLA CIV.

AD CARDINALES.

JOANNI SCOR. et JOAN. PAUL. card.

Ab ineunte ætate amplexus obedientiam, nihil exinde ei prætuli, pro qua ab initio universa omnia reliqui. Cum vero placuit ei qui me vocavit, ut puerum suum Cantuariensi Ecclesiæ preficeret, licet indignum, nihil postea potius credidi, quam ut me sanctæ Ecclesiæ Romanae tota devotione submittem, et ei famulatum pro viribus semper promptissimum exhiberem. Mihi voluptas erit et gloria, meam singulis annis, aut saepius devotionem sedi apostolicæ præsentare. Miror autem et admodum doleo, quod quoru[m]d[am] dominorum meorum cardinalium citra meritum meum in me incanduit indignatio. Mihi siquidem in nullo conscius sum : verum si deliqui, humiliiter satisfacentem admittant ad gratiam: si non deliqui, misericordia et justo Domini interveniente judicio, bene semper de cætero promerentem fraterna charitate recipient, et a persecutione cessantes, nostri non declinent famulatus obsequia. Nostra hæc petitio vestris manibus promoveatur, quia nuntiorum nostrorum præsentia minus bene recepta est a quibusdam. Sinceri amoris secura est petitio.

EPISTOLA CV.

AD BOSONEM CARDINALEM.

BOSONI cancellario.

Pro honore et beneficiis a vobis mihi et meis sepe collatis bonitati vestre gratias ago, orans, ut in me non tepescat vestre charitatis affectus, quia mei obsequii devotio non quiescit. Verum quia amicorum sibi in vicem reseranda sunt pectora, quid animam meam maxime torqueat, paucis aperiam. Ex quo promotus sum in episcopum, sanctæ Romanae Ecclesiæ studui totis viribus inservire, credens, amore et cultu justitiae, et jugi devotionis exhibitione me posse ipsius gratiam comparare. Cæterum secus accidit. Nullo siquidem mali merito de conscientia mea procedente, me quidam dominorum meorum cardinalium, ut a quibusdam audio, admodum persequuntur. Quod ex eo verum esse maxime perpendo, quod detractoribus meis favent et adversarios fovent. Sit ergo sollicitudinis vestre, ut si hoc culpa mea promerui, cum debitis satisfactionis fructu non respuant poenitentem. Si non, ut credo, promerui, contemplatione misericordiae, et justi judicii Dei, molestias hujus acerbitas amoveant, et a se non rejiciant nostræ devotionis obsequium. Præterea, quod mentem meam dolore graviori exulcerat, dominus papa, qui præterita hieme petitio[n]es meas non admisit, advesariis meis, et præser-tim monachis Sancti Augustini, fasciculos, quibus

senectutem meam obruerent, contulit litterarum : ad abbatem Sancti Augustini de facienda professione litteras mihi induxit, quæ, ut pace ejus loquar, ei non essent honori, et mihi fuissent dedecori, et abbatii essent future contemptui. Scripsit enim tenuiter, ut professio fieret. At diu cardinales contra litteris instruxerunt abbatem ut appellaret. Quis non videt litteras hinc inde missas, nisi ad ancipitis pugnæ discrimen invitasse? Præcepit item ut pro beneplacito monachorum ad tribunal Londonias litigaturus accederem. Quid multa? ego nec in minimo, qui tot et tantos amicos in Ecclesia Romana habeo : monachi illi sunt in omnibus exauditi. Hæc in oribus vestris corde et ore mœsto depono, ut quandoque similibus obviare studeatis. De cætero creditoribus vestris satisfecimus, nihil accipientes de pecunia sancti Bertini.

PISTOLA CVI

AD ALEXANDRUM PAPAM.

Domino papæ ALEXANDRO.

Nostrum, et ecclesiæ, quæ apud nos est, statum, vobis per Herebertum vestrum missis litteris significavimus, at ille aut per malitiam prodidit, aut perdidit per negligientiam, aut eas amissas esse fraudulententer simulavit. Cum enim dimissus a vobis apud cancellarium regis Anglorum per mensem et amplius contra prohibitionem vestram exspectasset, remisso in Angliam nuntio per litteras memorati cancellarii sollicitavit, ut ei litteras prioribus similes, quas sibi sublatas querebatur, remitteremus ad vos fidelius deferendas. Quia igitur parum fidelis in primis exstitit, malumus proprium nuntium destinare quam secundo decipi per alienum. Vos nuntium vestrum pro beneplacito vestro convenietis, et si placet, eum, ut cautius et fidelius negotia vestra exsequatur, instruite.

De cætero monachi Sancti Augustini ecclesiæ in fundis eorum sitas nobis subtrahere machinantur, et quia in oculis Ecclesiæ Romanae gratiam invenierunt, si quis salutis nobis, aut ecclesiæ nostræ decernitis relinquendum, preces eorum ulterius in dispendia nostra non admittatis. Præterea noveritis liberum esse omnibus appellare. Quod ex eo vobis constare poterit, quod aliqui ad vos confugientes hoc solo remedio evaserunt. Vos qualiter agatis cum eis provideat, et si quid in causis eorum nobis debetur honoris, prout placuerit, reservate.

PISTOLA CVII.

AD EUDDEM.

Domino papæ ALEXANDRO.

Norwicensis archidiaconus, vir malitia, dolositate, et arte mentiendi conspicuus regnum nostrum præterita æstate rumoribus suis concussit, et optimates regni adversus fidèles vestros, imo Ecclesiam Dei graviter concitavit, vulgo dicens, in episcopatu Norwicensi se a vobis in Angliam destinatum, ut a Wilhelmo comite Warenne, filio regis Stephani, duc marcas reciperet, quas pro audiendis petitionibus suis contra regem vobis præfatus comes debebat

A appendere : sub hac excusationis imagine, ne injus traheretur juxta mandatum vestrum a domino Norwicensi sœpius impetravit, et causam quæ inter ipsum et magistrum Willelmum clericum domini Cantuariensis vertebatur super ecclesia de Alvestona, diutius distulit. Beneficio tamen litterarum vestrum, dictante justitia, in facie ecclesiae Norw. per præsentiam episcopi, cui causam commiseratis, absque remedio appellationis infra præscriptum terminum finiendam, in ea prostratus est, et a jam dicta ecclesia dejectus. Si ergo causam iniquam reparare tentaverit, non decet bonitatem vestram, ut ipsius preces, ne dicam fallacias admittatis, sed potius puniatis, quod se procuratorem vestrum, et gestorem negotiorum mentitus est, aut inepte gloriatus. Male enim sonuit in auribus omnium gloriatio ejus.

PISTOLA CVIII.

AD ALEXANDRUM PAPAM. (A. D. 1159.)

Domino papæ ALEXANDRO.

Possem temeritatis et arrogantiæ argui, qui aures vestras toties pulsare præsumo, si timiditatem meam Patris benignitas non excitaret, et ausum non excusaret fratrem charitatis officium. Sudente ergo pietatis vestræ dulcedine, et urgente pauperis honesti et litterati necessitate, majestatis vestræ pedibus toto animo provolutus, quas licet clementiæ vestræ preces offero, quatenus latoris præsentium personam benigne recipiat et causam, et ei solatium vitæ Senonensis archiepiscopi violentia non permittatis auferri. Quid justitiam ejus impedit, ipso referente, si placet, audietis. Præterea præceptor Senonensis, et honestate morum, et litterarum eruditione, et speciali, qua vester est devotione, in quantum æquitas permiserit, dignus est exaudiri. Nunc ad me redeo. Episcopo Lexoviensi, cum excellentiæ vestræ visum fuerit, gratiam rependetis, pro eo quod in me servum vestrum, serenissimi domini regis tantam confavit indignationem, ut morari in Anglia mihi tutum non sit, et exire aut impossibile sit, aut difficillimum. Senes nostri incolumes sunt ab abbe Radingensi, licet vos cum Thoma suo circumvenerit. Ad opus R. nostri vix aliquid extorquebimus. Osbertus Eboraensis archidiaconus in purgatione defecit. Quisquis vobis suggesserit alitea non credatis.

D

PISTOLA CIX.

AD EUDDEM.

Domino papæ ALEXANDRO.

Andreas clericus de Lenham, ecclesiam suam de Lenham quibusdam decimationibus injuste spoliata esse, in præsencia nostra conquestus est, postulans sibi de G. presbytero de Wichelemera, qui eas occupavit, et quodam milite Ricardo, qui fundi dominus est, et occupanti patrocinatur, justitiam exhiberi. Partibus vero tandem peremptoria die præfixa, cum præfatus An. adesset, pars adversa tergiversando, ad frustratorias dilationes confudit, quas cum eis ratio denegasset, jam dictus

sibi a nobili viro Willelmo fratre regis, do-
suo, dixit esse prohibitum, ne, eo absente,
decimis de quibus agebatur, causam ingre-
ir. Præmemoratus quoque presbyter, cum
e videlicet militem, cuius patrocinio nitebatur,
a litigaturum respondit. Cum ergo actor, pro-
idoneis testibus, quibus abundabat, summa
itia, ut ipsius probatio reciperetur, a nobis
rasset, et ea recepta consilio synodi cum pro-
turi essemus sententiam, sæpedictus presbyter
stram audientiam appellavit, diem præfigens:
modo geniti. Vos itaque prout Deus vobis
averit, causæ debitum finem imponetis.

EPISTOLA CX.

AD EUMDEM.

nino papæ ALEXANDRO.

gnam, dulcissime Pater, conceperamus læti-
sperantes, ut fama erat, nos citra Alpes posse-
nitæ vestre solatio recreari. Versa est tamen
stum cithara nostra, et gaudium transiit in
orem, ex quo pro certo nobis innotuit, quod
beatitudinem vestram invidens Cisalpinis, no-
vestri gloria maluit illustrari. Cum ergo apo-
lus vestri culmen nequeamus pro voto visitare,
possimus, iterum per nuntios, celeritate adhi-
sonsuetæ visitationis supplebimus obsequium.
At itaque dignationi vestræ, usque ad illorum
stum causam monachorum Sancti Bertini, et
ti Eborac., archid. et si qua nos et regnum
negotia contingunt, suspendere, quoniam
er his omnibus discretionem vestram facien-
rem, et auditis eis ad singula, Domino propi-
tius et utilius procedetis.

EPISTOLA CXI.

AD EUMDEM

nino papæ ALEXANDRO.

ter opinionem, et contra spem, litteræ ve-
quarum jucunda solet esse conceptio, nobis
itiam attulerunt. Cum enim ad Galliam cum
desiderio præstolarem adventum vestrum,
imus vos ad urbem, utinam salubriter! esse
nos, et spei nostræ sic evacuatam esse læti-
Præterea petitiones nostræ caruerunt effectu,
scrinarii vestri, ut scripsistis, nostras forte lit-
miserunt. Nos autem quo modo possumus, acer-
m utriusque infortunii relevantes, nuntios qui
ice nostra visitent, et litterarum damna re-
sent, sub omni celeritate ad sedem apostolicam
amus: rogantes ut causam monachorum Sancti
ii, et Osberti Eboracensis archidiaconi, et si
d nos, vel regnum Angliæ negotia spectant,
ad illorum adventum protrahi faciat. Illis
auditis, auctore Domino, singula salubrius
tis.

EPISTOLA CXII.

AD ARNULFUM.

ico suo charissimo ARNULFO, suus JOANNES, sa-
et versa dilectionis obsequium.
inum cancellarium scio emergentium tumultu

A negotiorum, variis curiæ occupationibus, et rei
familiaris necessitatibus impeditum, amicorum
petitionibus promovendis, nisi alio incitante, va-
care non posse. De vestra itaque familiaritate
præsumens, precor ut, inspectis litteris quas ei
mitto, ipsum ad reformandam mihi domini regis
gratiæ animetis, et recurrente scripto vestrum
mihi consilium significetis. Quomodo vero dominus
rex, domini papæ, Cantuariensis episcopi, et can-
cellarii sui preces accipiat, diligenter litteris ve-
stris, si placet, rescribite. Amicum siquidem longe
honestius est veraciter præmuniri, quam fallaciter
decipi. Jacula quoque minus lœdunt quæ præventur.

EPISTOLA CXIII.

AD REGIS CANCELLARIUM. [A. D. 1159.]

B Cancellario regis.

Inter multiplices et graves in me sævientis for-
tunæ injurias, nihil eo molestius fero, quod amico-
rum solatio destitutus neminem curarum socium,
aut participem moeroris invenio. In quo calculo
sors mea versetur, citra meæ conquestionis judi-
cium, ex his quæ videtis et auditis, et quæ longo
didicistis experimento facile poteritis intelligere. Ut
tamen quæ sit, paucis aperiam. Ex quo socii nostri
a vobis redierunt, communem Dominum, me fere
excluso, nisi cum onera fuerint subeunda, suum
promissis et rumoribus effecerunt.

Non equidem invideo, miror magis.(VIRG., *Ecl.* 1, 11).

C Si quid ergo potest apud excellentiam vestram
parvitalis meæ devotione, si qua est antiquæ familia-
ritatis memoria, si spectatae amicitiae fidem, for-
tunæ impetus non subvertit, id agite, quo serenissimi
domini nostri regis gratis in me concepta
indignatio mitigetur, ut pro arbitrio ejus excusem
innocentiam meam, aut si in aliquo gratiam ejus
demerui, satisfactione congrua eamdem mihi liceat
dromereri, et exinde honestius et liberius, vel
gratia litterarum, vel occupatione alterius studii,
tantæ sollicitudini, laboribus, suspicionibus et peri-
culis me ipsum subtrahere potero. Nunc enim, si
quid recte fiat, alii; si quid male, mihi ascribitur.
Non est malum in civitate quod ego non fa-
ciam, me forte excusat modissime absentia
mea, ut ejus animum facilius possitis inclinare.
Litteras domini papæ pro me facientes dilectioni
vestræ transmitto, quas, si placet, mihi restitui
faciatis: eas mihi sine rescripto non rogatus
attulit nuntius domini Eliensis. Hanc domini papæ
petitionem dominus Cantuariensis litteris suis pro-
sequitur.

D De cæstro rerum vestrarum me curam habere
præcepistis: libens pareo, etiam ubi non proficit
cura mea. Dominus noster propriarum ecclesiarum
vobis subtrahi præcepit auxilium. Resistentibus
mihi aliis, frustra contra torrentem direxi brachia
mea. Vos autem super hæc ei rescribete. De statu
insulæ, et curiæ familiaribus vobis plura scribere
vereor, cum per invidiam fortunæ, litterarum

mearum aliæ, incidentia latrones, aliæ naufragium patiantur, aliæ meo dispendio se impudenter principum oculis ingerant. In his tamen, et aliis, quid me oporteat facere, rescribetis.

EPISTOLA CXIV.

AD MATTHEUM PRÆCENTOREM SEN. [A. D. 1159.]

MATTHÆO præcentori Senonensi.

Miror, amice, et doleo, si dominus papa indulgentiæ suæ beneficium revocavit, et te illorum præcepit subire judicium qui tibi merito possunt esse suspecti, et absque supraea et fere invincibili difficultate non poterunt conveniri. Mihi quidem, licet paulisper hæream, persuaderi non potest, quod partis adversæ sinistra aduersus dexteram Romani pontificis prævaluerit. Levi tamen gestamine integritatem virginis oppressam majestatis verbis, fraudulenta Senorum irruptione feres subversam memini. Debuerat Roma Senones [et dona ferentes] habere suspectos. Sed cubicularii et assessores principis, et sacri palatii quæstores diligentissimi, sub imagine juris præsidentis forte religionem circumveniunt, et Gallos, dum emungerentur censuerunt admitti. Non equidem in video successibus eorum, sed tuæ et domini præcentoris lœsioni compatiōr, tanto magis, quanto minus his malis mederi possum. Facies namque rerum quæ apud vos sunt mihi ignota est, negotii vires ex absentia mea plena non possum inquisitione discutere, incidentes articulos citra partium assertions examinare non valeo, et ob hoc in re incerta tibi non possum certi consilii facere copiam : hoc tibi, auctore Domino, innata et exquisita prudentia, amicorum fida sedulitas, sapientum affectata instructio longe commodius præstabat, verumtamen sine consilii præjudicio, interventu domini Altissiodorensis episcopi, ut preces domini papæ pro te correctas admittat, studiosius sollicitabis, et per eundem, et alias mysterium consilii partis adversæ diligenter inquires, ut ex eo causam tuam facilius et felicius possis instruere. Si preces contempserit, eum quasi invitatus trahes ad judices, maxime si litteris apostolicis aliorum judicio stare non cogeris. Neque enim in hac parte adversariorum vocibus credes, nisi principis apices præsentaverint. Si judicibus tuis exsecutionem mandati apostolici consequi potueris, acquiesces : sin autem, honestam itineris causam, si ad dominum papam proficisci disponis, amici tui formabunt, quos rerum qualitas et causæ calculus visibili specie plenius edocebunt. Ego quoque in quo possum tibi non deero, litteras quas ex parte mea domino papæ trades, accipies a latore præsentium, tibi et fratribus domini præcentoris bonum optantes, et utinam obtinentes ! Si effectum effectus non sequitur, animum veteris amici non argues, sed fortunam.

EPISTOLA CXV.

AD PETRUM ABBATEM CELLENSEM. [A. D. 1159.]

Cellensi abbatii.

Occasionem scribendi vobis grataanter arripui,

A cum apud nos viderem hominem, quem ad vos credebam reversurum. Nuntio igitur salutationis vestre benignæ suscepio, cum eo de referenda vobis salutatione contraxi, sub accepta cautione, quia persona mihi erat incognita. Quæ itaque circa me sunt, ex parte describo, et possem utinam scribere latiora ! Postquam ab Ecclesia Romana reversus sum, tot acerbatis suæ molestias in me fortuna concessit, ut fere nihil adversitati existimem me antea prætulisse. Miramini forsitan, et obstupescitis, quid me tantopere potuerit perturbare. Hæc in aure vestra paucis aperiam. Serenissimi domini, potentissimi domini regis, invictissimi principis nostri tota in me incanduit indignatio. Si causam queritis, ei forte plus justo favi, promotioni suæ ultra quam oportuerit institi, ad hoc toto desiderio cordis spirans, ut quem fortunæ invidia credebam exultantem, miseratione divina regnante cernebam in patrum solio, et jura dictantem in populis et nationibus. Sic forte decrevit Dominus punire impatientiam desiderii mei. Quidquid enim impatienter appetitur, vel fuga vel accessu doloris importat aculeos. Hujus tamen culpe non arguo, sed quod vires meas omnino transcendit, et parvitatem meam magnitudine sui poterit excusare, in innocentiam meam impingitur. Solus in regno regiam dicor minuere majestatem. Cum admissi mei factum diligentius exprimunt, hæc in caput meum intorquent. Quod quis nomen Romanum apud nos invocat, mihi imponunt. Quod in electionibus celebrandis, in causis ecclesiasticis examinandis, vel umbram libertatis audet sibi Anglorum Ecclesia vindicare, mihi imputatur; ac si dominum Cantuariensem, et alias episcopos, quid facere oporteat solus instruam. His de causis totus concutior, quibus etiam urgentibus mihi creditur exsilium imminent. Ego illud propter justitiam, si oportuerit, non modo æquanimiter, sed etiam cum gaudio tolerabo. Unde infra Kalendas Januarias me opinor ab Anglia exiturum, et quidem habito consilio vestro et moraturum in Galliis, et inde ad Romanam Ecclesiam transiturum. Interim quantas possum bonitati vestre gratias ago pro honore et liberalitate, quam in fratrem meum exercuistis, et ut vice mea abbati Bullecurtensi de visitatione fratris mei gratias referatis exoro. Post quam prior de Cantumerulæ litteras istas secreto inspexerit, ne ad oculos et aures plurium transeant provideat.

EPISTOLA CXVI.

AD THOMAM PRÆPOSITUM CELLENSEM.

Thomæ præposito Cellensi.

Inspectis litteris quas domino Cellensi transmitto, statum meum pro parte conjicere poterit prudentia vestra. Quod autem specialiter ad vos spectat, amicum vestrum P. sanum esse sciatis, et incolumem et in magna prosperitate versari. Illum vero quem vestris precibus domino cancellario regis commisimus, ego, et thesaurarius Eboracensis, nuper sa-

num in bono statu vidimus, licet ab exactionibus regis non omnino possit esse immunis.

EPISTOLA CXVII.

AD ALEXANDRUM PAPAM.

Domino papæ ALEXANDRO.

Causa, quæ vertitur inter Suanum et Baldewinum, sacerdotes, super ecclesia de Chiltedie. ab auditorio venerabilis fratris nostri Ricardi Londoniensis episcopi, appellationis auxilio ad nostram tracta est audiencem. Agebat itaque memoratus Suanus ut jam dicta sibi restitueretur ecclesia, quæ se querebatur esse injuste et sine judicio destitutum, qui vicarium suum ut dicebat violenter expulerat. Baldewinus ad hæc dilatoria exceptione opposita, se super memorata ecclesia de jure conveniri non posse dicebat, citra restitutionem bonorum ejusdem ecclesiæ, quæ sibi vi et fraude præfati Suani dicebat ablata: paratus tamen de principali negotio respondere si Suanus innocentiam suam delato sibi juramento purgaret. Suanus vero nec subire voluit juramenti discriminem, nec referre, asserens judicio domini Londoniensis intentionem suam non posse alicujus exceptionis obstaculo submoveri: quod cum pars fateretur adversa, dicens se ideo appellasse, quia una die ab eodem Londonensi cum isto alia duo perversa judicia reportavit, Suanus ad præsentiam appellavit vestram, præfigens Octavas apostolorum, cum tamen utrique parati essemus omnem justitiam exhibere.

EPISTOLA CXVIII.

AD ALEXANDRUM PAPAM.

Domino papæ ALEXANDRO.

Charitatis fraternæ compassio nos admonet, pro venerabili fratræ nostro Willelmo Norwicensi episcopo vestræ majestati supplicare, ut vexationibus et injuriis quas ei Wachelinus archidiaconus incessanter continuat, finem debitum imponi præcipiat. Quod quam necesse sit, vestræ sinceritati innotescere procuravimus, iniquitatis odio et abominatione scandali potius, quam aliquo personarum intuitu. Factum est siquidem Londoniis nuper cum conventum celebraremus, exigentibus quibusdam necessitatibus, jam dictus episcopus venerabilem fratrem nostrum Londonensem episcopum, cui videlicet, et Wigornensi episcopo cognitionem accusationis, qua Wachelinus impetratur, delegasti, miseribili admodum supplicatione convenit, ut saltem ea die, quæ eitunc tertia fuerat peremptoria constituta, post multas, et multorum bonorum virorum vexationes ejus admitteret probationes, quod jam dicto archidiacono juxta mandati vestri formam ablata restituisset, vel justitiam exhibuisset, nisi in omnibus per ipsum Wachelinum stetisset. Producitque in medium copiam virorum religiosorum, abbatum, archidiaconorum, priorum et clericorum, eorum testimonio, quod allegaverat, probatus. Processerunt et alii quamplures illæsæ opinionis viri, qui amore justitiae, et ad confusione iniquitatis dicebant se paratos esse probare, quod sœpe-

A dictum archidiaconum audierant, offerente episcopo remissionem omnium restitutionum quas reposcebat, et insuper de proprio **LX** marcas argenti, ea conditione ut ei absolutionem criminum suorum idem episcopus impetraret, et episcopum repudiasset, partim quia non poterat, partim ne videri posset praetorū criminum redēptione marcas receperisse. In quibus cum universi, tam clericis quam laici, supra modum scandalizarentur, dissimulare non potuit nec voluit dominus Lond. prædictas probationes tunc tertio productas fuisse, sed Wachel. nulla trium citationum peremptiorum apparuisse: et adjecit quod sine Wigornensi episcopo, cui condelegata erat cause cognitio, et non apparebat, die condicto nihil decernere poterat, vel debebat. Sit itaque vestræ discretionis in brevi, si placet, sœpedicti archidiaconi subterfugiis, in quibus confidit, obviare, et vexationibus tandiu afflicti episcopi, pacis remedio subvenire.

EPISTOLA CXIX.

AD ALEXANDRUM PAPAM.

Domino papæ ALEXANDRO.

Adversus Osbertum presbyterum super ecclesia de Trichestana, Jordanus prior Acrensis instituit controversiam, dicens eum prefatam ecclesiam possidere, quam sine prioris assensu, et alterius advocati, citra solemnem ordinem juris, et regni consuetudinem, invitatis, et reclamantibus parochianis ingressus fuerat. Ad hæc Osbertus se in eamdem ecclesiam canonicum ingressum habuisse respondit, advocato comite Waren. ipsum præsentante, et Willelmo archidiacono Norwicensi vice Ebrardi bonæ memorie Norwicensis episcopi, introducente, et ei cum omni jure suo jam dictam ecclesiam concedente. Adjecit etiam hoc legitimorum testium assertione in præsentia venerabilis fratris nostri Willelmi Norwicensis episcopi se probasse, quod et episcopus destinatis ad nos litteris testabatur. Se tamen minime cogendum esse dicebat, ut possessionis suæ laudaret auctorem, aut titulum dicere, cum reus, et si nihil præstet, obtineat, auctore non probante, quod intendit. Cum ergo venerabilis frater noster episcopus Cicestrensis instaret, ut prior, si in causa vellet procedere, suam fundaret intentionem, præfatus presbyter ad vestram audienciam appellavit, diem præfiniens Dominicam qua cantabatur: *Lætare, Jerusalem.*

EPISTOLA CXX.

AD ALEXANDRUM PAPAM.

Domino papæ ALEXANDRO.

Venerabilis frater noster Robertus Bathoniensis, episcopus dilecto filio nostro, fideli vestro Willelmo Cumin ecclesiam de Cerda restituit, juxta mandatum misericordie vestre, quo præceperatis eamdem sibi, appellatione remota, restitui, si ipsum Dunelmensi ecclesiæ plene satisfecisse constaret. Dicitur autem clericus quidam nomine A. ut hoc beneficium clementiæ vestre infirmet ad sedem apostolicam proficisci. Nos itaque quas possumus

majestati vestre pro W. preces porrigitur suppli-
cantes, ut quod ei misericorditer conferre dignata
est bonitas vestra, fideliter conservare dignetur,
et ut ipsum in petitionibus justis clementer au-
diatis.

EPISTOLA CXXI.

AD ALEXANDRUM PAPAM.

Domino papae ALEXANDRO.

In omnibus quæ gessit bonitas vostra, nihil domino regi Anglorum gratius est beneficio quod Willelmo Cumin fideli vestro misericorditer impendistis. Hoc autem nititur evanescere frater quidam nomine A. de Cerda, utinam melioris vitæ et integrioris famæ ! et majestatem vestram levitati et inconstantia, quod absit! submitti desiderat. Rectius, Pater, fuerat, omnino non audire clamantem, quam gratis destituere restitutum, et absque culpa dejicere legitime possidentem. Placeat ergo dignationi vestræ juste conservare quod misericorditer contulisti, et ipsum in petitionibus justis clementer audiens. De cetero episcopus Lexoviensis malleus iniuriantis est ad conterendam Ecclesiam Dei; hio in me pauperem tantam regis coacervavit indignationem, ut domino Cantuariensi et cancellario suo rex ipse denuntiaverit, me majestatem regiam minuisse, et ob hoc ab amicorum et fidelium numero excludendum. Auditis etiam litteris, quibus innocentiam meam vestra benignitas excusavit, mendosus ille et mendax dicere ausus est : « Dominus papa scripsit quod voluit, ergo domino regi refero, quod verum novi. » Provideat igitur mihi pietas vestra, et regis gratiam studeat refor- mare.

EPISTOLA CXXII.

AD EUMDEM.

Domino papæ.

Clericus quidam de familia Willelmi bona memoria Eboracensis archiepiscopi, nomine Symphorianus, in presentia regis Stephani et episcoporum, et baronum Angliae, in quodam conventu celebri Osbertum Eboracensem archidiaconum impetravit super crimen beneficii, quo predictum archiepiscopum dicebat extinctum, veneno sibi per archidiaconum in mensa Domini propinato, promittens constanter se hoc ferri carentis, aut aquæ serventis, aut monomachie, aut alio judicio probaturum. Osbertus vero constantissime crimen inficiatus, per privilegio dignitatis et ordinis se non laicorum, sed ecclesiastico tantum judicio subjacere, et se illi per omnia paratum stare respondit. Datis ergo ab utrisque fidejussionibus de lite exsequenda juxta consuetudinem gentis nostræ in manu regis qui, nobis et fratribus nostris reclamantibus et renitentibus, causam hanc propter atrocitatem criminis, quia eo presente initia erat, ad forum suum pertinere dicebat, usque in Octavas Epiphaniae dilata est controversia.

Interea regi Stephano serenissimus dominus noster rex Henricus successit, de cuius manibus, vix

A cum summa difficultate, in manu valida, et cum indignatione regis, et omnium procerum, jam dictam causam ad examen ecclesiasticum revocavimus. Cum ergo intervenientibus multis dilationibus quæstio ex necessitate protracta esset, et actor, S. scilicet, secundum subtilitatem legum et canonum accusationem non posset implere, inspectis sacris canonibus de consilio venerabilium fratrum nostrorum Ricardi Londoniensis, Hilarii Cicestrensis, Jocel. Saresberiensis, Roberti Exoniensis episcoporum, et aliorum sapientum qui aderant, quia verbum istud per totam insulam divulgabatur, jam dicto archidiacono purgationem indiximus trium manu archidiaconorum, adhibitis secum aliis quatuor diaconis, diem præstandæ purgationis præfuentes, qua imminente accessit ad nos memoratus B archidiaconus, dicens se malle innocentiam suam demonstrare in facie Ecclesiae Romanæ, ad quam verbum forte pervenerat, se et omnia sua vestrae protectioni subjiciens, et auctoritate apostolica inhibens, ne in lesionem ejus quidpiam ab aliquo statueretur. Adjectit etiam quod in Octavas Epiphaniae se vestro conspectui præsentabit. Nos ergo, ut oportuit, apostolicæ majestati deferentes definitionem negotii vestræ reservavimus sanctitati.

EPISTOLA CXXIII.

AD EUMDEM.

Domino papæ ALEXANDRO.

Ad hoc excellentiam vestram capitlum omnium Ecclesiarum dispositio divina præfecit, ut, exterminatis vitiis de domo Domini, virtus jucundum capiat incrementum et ut imperfectum totius humanitatis, vestræ majestatis suppleat consummata perfectio. Causa quæ vertitur inter dilectos fratres nostros Rad. Dunelmensem et monachos Cantuariensis Ecclesiae, appellationis auxilio nuper ad examen apostolicum a nostris manibus evolavit; ea est hujusmodi. Memoratus Rad. redditus LXX librarum, quos in ecclesia Dovurensi habuerat, officio nostro sibi restitui postulabat, aut aliorum reddituum æquam recompensationem sibi responderari; dicens eos ad hoc teneri exjuramento, quod Auricus Camerarius nomine ex mandato conventus præstitit, quando Rad. cessit ut in ecclesiam Dovurensis monachi ingredierentur. Hoc quoque se legitimis testibus promisit probaturum. Prior vero et monachi hanc ejus petitionem inanem esse dicebant, eo quod sibi semper predicta pactione in assignato redditu fuerit satisfactum; adjicientes se paratos esse ad calculi rationem accedere, ut suppleant pro arbitrio boni viri, si quid ei ulterius competierit. Ad hæc Rad. se citra audientiam vestram minime super hæc litigaturum respondit, invitans priorem et monachos super præstito juramento ad vestrum examen, et priorem specialiter, et Hug. fratrem ejus super contemptu vestro, eo quod in parochia illius protectionis vestræ præsidio gaudentes, me invito contra juris reverentiam capellam construxerint, præ-